ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

в 2021-2023 годах расходов,
связанных с оздоровлением и
реабилитацией детей-инвалидов

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок компенсации в 2021-2023 годах

расходов, связанных с оздоровлением и реабилитацией детей-инвалидов.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

от 1 1 . 0 3 . 2 0 2 1 г . № 76-П
Челябинск

О Порядке компенсации

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Челябинской области
от 11.03. 2021 г. № 76-П

Порядок
компенсации в 2021-2023 годах расходов, связанных с оздоровлением

и реабилитацией детей-инвалидов

1. Настоящий Порядок компенсации в 2021-2023 годах расходов,
связанных с оздоровлением и реабилитацией детей-инвалидов (далее именуется
- Порядок), разработан в целях реализации государственной программы
Челябинской области «Доступная среда», утвержденной постановлением
Правительства Челябинской области от 17.12.2020 г. № 688-П
«О государственной программе Челябинской области «Доступная среда», и
определяет правила предоставления компенсации за счет средств областного
бюджета одному из родителей (единственному родителю, законному
представителю) за самостоятельно оплаченные услуги по оздоровлению и
реабилитации (с продолжительностью курса оздоровления (реабилитации) не
менее 21 календарного дня) детей-инвалидов, не достигших 18 лет на дату
получения услуг по оздоровлению и реабилитации, в организациях, основная
деятельность которых направлена на реализацию услуг по оздоровлению и
реабилитации (далее именуются соответственно - Компенсация, организации
оздоровления и реабилитации).

2. Право на Компенсацию имеет один из родителей (единственный
родитель, законный представитель) (далее именуется - заявитель), который
самостоятельно оплатил услуги организации оздоровления и реабилитации и
является:

гражданином Российской Федерации, постоянно проживающим на
территории Челябинской области;

иностранным гражданином или лицом без гражданства,
постоянно проживающим на территории Челябинской области
не менее 3 лет.

3. Компенсация предоставляется заявителю ежегодно один раз в год за
услуги по оздоровлению и реабилитации ребенка-инвалида, оказанные в период
2021 -2023 годов.

Размер Компенсации равен стоимости услуг (с учетом налога на
добавленную стоимость), оказанных детям-инвалидам организацией
оздоровления и реабилитации, но не более 28 754,00 рубля на каждого ребенка-
инвалида, получившего услуги по оздоровлению и реабилитации.

Компенсации подлежат расходы, связанные с оздоровлением и
реабилитацией только детей-инвалидов. Компенсация не распространяется на

2

лиц, сопровождающих детей-инвалидов.
Предоставление Компенсации осуществляется в пределах средств

областного бюджета, предусмотренных законом Челябинской области на
соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели, и
доведенных Министерству социальных отношений Челябинской области
лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.

4. Компенсация предоставляется в следующем финансовом году в случае
представления документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, позднее
15 ноября в период с 2021 по 2022 год.

5. При представлении документов, указанных в пункте 7 настоящего
Порядка, позднее 15 ноября 2023 года Компенсация не предоставляется.

6. Предоставление Компенсации производится Министерством
социальных отношений Челябинской области (далее именуется -
Министерство) на основании письменного заявления о предоставлении
Компенсации по форме, утвержденной Министерством (далее именуется -
заявление). Днем принятия заявления о предоставлении Компенсации считается
дата поступления заявления в Министерство.

7. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя;
2) копии документов, подтверждающих постоянное проживание на

территории Челябинской области заявителя и детей-инвалидов, получивших
услуги по оздоровлению и реабилитации, в том числе вид на жительство для
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на
территории Челябинской области;

3) копии свидетельства о рождении детей-инвалидов (для детей старше
14 лет также копия паспорта), получивших услуги по оздоровлению и
реабилитации;

4) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или
попечителя - для опекуна или попечителя;

5) договор об оказании услуг или иной документ, подтверждающий
пребывание детей-инвалидов в организации оздоровления и реабилитации на
условиях, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, заверенный подписью
руководителя и печатью организации оздоровления и реабилитации (при
наличии);

6) платежный документ, подтверждающий факт оплаты заявителем услуг,
оказанных детям-инвалидам организацией оздоровления и реабилитации
(кассовый чек, платежное поручение, электронный чек);

7) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности,
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной
экспертизы, или копия официального документа, выданного медицинской
организацией государственной или муниципальной системы здравоохранения,
о наличии у ребенка ВИЧ-инфекции - в случае, если ребенок является
ВИЧ-инфицированным;

3

8) выписка из учредительных документов организации оздоровления и
реабилитации, подтверждающая вид деятельности, направленный на оказание
реабилитационных услуг детям-инвалидам.

В случае предоставления услуг организациями оздоровления и
реабилитации, находящимися на территории иностранных государств,
заявитель также представляет нотариально заверенный в установленном
порядке перевод на русский язык документов, предусмотренных
подпунктами 5, 6, 8 настоящего пункта.

Копии представленных заявителем документов заверяются
должностными лицами, ответственными за прием документов, после сверки
копий с оригиналами данных документов.

8. Компенсация не предоставляется в случае, если услуги организации
оздоровления и реабилитации оказаны детям-инвалидам, получившим в
течение 2021-2023 годов:

1) путевку на санаторно-курортное лечение, предоставляемую
государственным учреждением - Челябинским региональным отделением
Фонда социального страхования Российской Федерации;

2) реабилитационные услуги в государственных и муниципальных
учреждениях здравоохранения, предоставляемые в рамках Территориальной
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Челябинской области на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов, утвержденной постановлением Правительства
Челябинской области от 29.12.2020 г. № 758-П «О Территориальной программе
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи в Челябинской области на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов».

9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления:
1) регистрирует заявление в книге учета заявлений о предоставлении

заявителям компенсации расходов на оплату услуг, оказанных детям-
инвалидам организацией оздоровления и реабилитации;

2) запрашивает в Министерстве здравоохранения Челябинской области
сведения об оказании ребенку-инвалиду в течение календарного года услуг по
оздоровлению и реабилитации, в Челябинском региональном отделении Фонда
социального страхования Российской Федерации - сведения о предоставлении
ребенку-инвалиду путевки на санаторно-курортное лечение в течение
календарного года.

10. В течение 30 рабочих дней со дня поступления указанного заявления
Министерство проверяет соответствие заявителя требованиям пункта 2
настоящего Порядка, а также наличие оснований для отказа в предоставлении
Компенсации, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка.

11. По результатам проверки наличия основания, предусмотренного
пунктом 10 настоящего Порядка, Министерством принимается одно из
следующих решений:

1) о предоставлении Компенсации заявителю;

4

2) об отказе в предоставлении Компенсации заявителю.
12. Решение об отказе в предоставлении Компенсации принимается по

следующим основаниям:
1) заявление подано лицом, не соответствующим требованиям пункта 2

настоящего Порядка;
2) непредставление (представление не в полном объеме) заявителем

документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;
3) продолжительность курса оздоровления (реабилитации) в организации

оздоровления и реабилитации составляет менее 21 календарного дня;
4) в случае получения Компенсации в текущем году, за исключением

случаев, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
5) в случаях, предусмотренных пунктами 5 и 8 настоящего Порядка;
6) в случае подачи заявления по истечении одного года с даты окончания

курса реабилитации.
13. Решение о выплате или об отказе в выплате Компенсации

принимается Министерством в течение 40 рабочих дней со дня поступления
документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

Министерство информирует заявителя о принятом решении посредством
направления уведомления.

14. Выплата Компенсации осуществляется путем перечисления средств
на счет заявителя, открытый в кредитной организации, в течение 15 рабочих
дней с даты принятия решения о предоставлении Компенсации.

15. Расходы на оплату банковских услуг по перечислению Компенсации
на счета заявителей осуществляются в пределах 1,1 процента выплаченных
сумм без учета налога на добавленную стоимость.

16. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о
предоставлении Компенсации представляет в Министерство финансов
Челябинской области реестр заявок для перечисления денежных средств
заявителям.

17. Министерство финансов Челябинской области в течение 5 рабочих
дней со дня представления Министерством реестра заявок на выплату
Компенсации и оплату услуг по организации ее выплаты осуществляет
перечисление денежных средств заявителям.